Principio igitur, si profusam se diuina clementia erga aliquam vñquam creaturam demonstrauit, sane erga S. Martinum eam profusissimam fuisse dicendum est: et si magnus ille Deus iuxta Psalmi-
stam mirabilis est; in Sanctis suis, confiteri oportet eum in Martino nostro mirabilem quoque quam maxime extitisse. Cum enim propius eum intueror, toties colores & habitum mutantem, tamque varias induentem figuræ, dicere mihi posse videor, quod olim poëta Metamorphosim suam auspiciaturus, occinuit.

*In noua fert animus mutatas dicere formas: modo namq; eum in castris Iuliani Imp. vt strenuū militem contēplor, modo in vastæ solitudinis cauer-
nis, vt piuum Monachum, deniq; in Ecclesia Christi*

122 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONFES-
VT Episcopum vigilantissimum. vere igitur non
quidam Trismegistus nuncupari potest.

Cum nouas has metamorphoses & mutationes
varietatem in viro hoc perpendo, alterum mihi
Paulum delapsum cœlo videor intueri, aut saltem
magnam inter utrumque similitudinem. Paulus
namque ut sanguinarius quidam miles, spirans
narum & cardis in discipulos Domini feritatem
eo temporis momento deposita, & ad diuinaz-
cis auditum armis exutis, ex truculento milite fa-
ctissimus, & honoris ac nominis Christianissi-
matus Apostolus effectus est: Hic vero videtur
Martinum, Romanas sequentem aquilas, & gen-
tilijs imbutum erroribus, cœlesti inspiratione
secundando, galeam exuere, cingulum deponere
ac militari se sacramento liberando, ad Episcopo-
iem dignitatem promoueri.

Ezechiel dum quatuor illa animalia portentosa
describit, omnes in admirationem rapit, qua in-
gula faciem hominis, bouis, aquilæ & leonis habe-
bant: similitudo autem vultus eorum: facies hominis
facies leonis à dextris ipsorum quatuor facies autem bouis
à sinistris ipsorum quatuor, & facies aquila desuper ipsorum
quatuor, sed mirari desinant homines. videant
enim hic Martinū, qui uno in corpore omnes has
facies & figuræ repræsentet. In castris enim du-
bello leonis eum faciem habere videbimus, in au-
lia Principis, hominis morati, & aulicis imbuti mo-
ribus, in deserto bouis formâ induisse, ubi non nisi
pœnitentiam prædicat: aquile vero in Ecclesia quod
nimis altius, ad Episcopatum nimis, quo nullus in Ecclesia locus, aut dignior est, aut
minori enolauit. Aiunt naturalium rerum in-
dagatores Chamæleontem exiguum animalculum,
quod non nisi ex aëre viuit, omnes sibi colores ad-
sciscere.

Aet. 9.

Ezech. I.

sciscere, de cuius rei veritate non vsq; adeo mihi constat. hoc saltem constat, Martinum nostrū instar Chamæleontis alicuius vixisse, qui nimirum in primæua ætate colorem militis, deinde in virili Monachi, ac postremo Episcopi assumpserit, adeo ut Ianus quidā triceps, ac veluti monstrum quodam hominis fuisse videatur.

Vt miles, parem vix habuit, verus quidā Martis. pullus erat in acie, Hercules quidam in cōfictu, & Lucullus in expeditionibus. Nunquā eum hostis in fugā cōpulit, aut pauor tergum vertere coēgit, nec mortis instantis imago exanimauit: ob strenuitatē ac robur apud Principes carus erat, & magni a-pudoēs nominis. Deinde q; maiorem adhuc laudē meretur, accedebat ad generositatē illā animi, magnus semper ad bonū instinctus naturæ, & singulāris ad timorem Dei propensio, qua incitatus animam virtutibus exornare quā maxime satagebat.

Sed prima, q; sub lorica eius virtutū intueor, ipsa S. Martinī est virtutū óniū regina ac princeps, caritas, & immēsa qdā in pauperes benignitas, cum n. sub signis gregari⁹ adhuc miles ageret, & mēdic⁹ qdā nud⁹ & vdus eleemosynā ab eo postularet, & aurū aut argētū ei ad manū nō esset, nec aliūde suppeteret, ad ei succurrēdū, arreptā ex humeris chlamydē dissecuit mediā, sibiq; partē seruādo, alterā mēdico magna liberalitate donauit. Quis audiuit vnq; simile quid à quoq; factum? O charitatē incōparabili! o liberalitatē vere prodigā. aut potius prodigiosam! Vos vero quibus castra & castrenses exosi, vulgatum illud poētæ amplius dicere nolite, Nulla salus pietasq; viris qui castra sequuntur. contrarium enim reipla Martinus hic ostendit, quippe qui castra adhuc sequens, amplū fidei suæ, pietatis, benignitatis, aliarumq; virtutum testimonium dedit.

Iphicra-

Plut. in
Galba.

Iphicrates Atheniensium dux cum olim in plurimorum conuentu de requisitis in absoluto multe differeret, dicebat eum qui commilitonibus præstare vellet, & auarum esse debere, & genitidulgentem. Sed iniquum hoc me iudice iudicium est, ac potius barbarum, nec tanto dignum duc virtutem nimirum in vitiorum medio confinire. Martinus enim, qui & inter strenuos milites poterit annumerari, inquam hanc Iphicratis sentiam mendacij coarguens, penitus contraria præstisit. ut pote qui voluptatum loco ingenuus bra sua macerat inedia, ac tantum abest, ut auarum audiat, ut omnia sua in pauperes, etiam vestes beralissime profundat. Vnde tantum tamen eo quod celebre sibi nomen adeptus est, ut omnium militum summus ac princeps iure, meritoque præsertim propter infinitam illam caritatem, quae omnes in admirationem rapit, haberi queat.

Hebræorum ductor Moses, cum in medio doloris rubrum ardenter, ac penitus inflammatum videre, non parum obstupescens, ac percussus magnam visionem appellauit: *V ad am & videbo visionem tuam magnam.* Sed maior mea quidem sententia visio: *longe mirabilius spectaculum in Martino spectandum proponitur, cum nimis in medio gentilitez deserto, in ipsis inquam infidelium & ethnorum castris, nouum quendam rubrum, lorica vel sentib. obsumum, atque ære minacem, charitatem exstuantem, & plenum igne flammaque contemplatur.* quo viso quis non merito obstupescat? Ecquid porro ignis, ecquid incendium? quam iucundus visio est, videre militem ense paludamentum difficilem, ut nuda & algentia pauperis membrorum tegat? Quis unquam ab hominum memoria similis quid, aut vidit, aut factum audiuit?

Tanto

Tanto affectu Dauidem Iessæum colebat Iona-
thas Princeps Israel, vt vestibus sese suis aliquando
exuerit, quo Dauid easdem indueret. ne quis autē
me errare existimet, contextus verba producam.
Inierunt autem Dauid & Ionathas fædus: diligebat enim
eum quasi animam suam. Nam expoliauit se Ionathas
tunica, qua erat induitus, & dedit eam Dauid, & reliqua
vestimenta sua vsg, ad gladium & arcum suum. fuit
hoc reuera magnum magnæ generositatis, atque
evidens singularis amicitiæ testimonium. sed ip-
sum Martini nostri factum maiorem adhuc lau-
dem meretur. non enim princeps exstitit aut opu-
lentus, ita vt ei abunde suppeteret, quo pauperes
sustentaret, sed legionarius miles suo vicitans sti-
pendio: nihilominus tamen tam ingentem chari-
tatem demonstrat, vt proprias vestes exuat, media
sese hieme denudet, quo mēdico stipem postulanti
succurreret. Merito itaq; cœlum & terra, homines
simil & Angeli tantam benignitatem propensi-
nemq; in pauperes obſtupescant.

Plinius alijq; naturæ mystæ velut prodigiosum *plin. lib. i.*
quid retulerunt, rupes reperiri, que nocte & inter- *cap. 106.*
diu flammescant, quales esse ait monte Chimærā
in Lycia, montes Hephæstios, quorū tantus est ar-
dor, nulla vt aqua superinfusa aut pluviā queāt re-
ſtingui, q̄a & rupes quædā in pmōtorio Nymphæo
esse traditur, q̄ adeo exæstuet, vt ipsam etiā pluviā
exficeret & accendat. Sed maius hic pdigium nar-
rabo. Video namq; hoc loco nouam quandam pe-
tram, æneum scilicet ac ferreū pectus, cor militis
sed quod sanctæ caritatis igne adeo inflammescat,
vt nulla valeat ratione extingui, vt merito illud
canticorum hic usurpare possimus, *Aqua multæ non*
potuerunt extinguere caritatem, nec flumina obruent
illam. O ignes, ô incendium, ô ardentes caritatis
forna-

126 INFEST. S. MART. EPIS. ET CONF
fornaces ueste se spoliare, & eandem pauperie
giri!

4. Reg. 2.

Cum magnus Elias ingenio in aera curru ab
minu oculis sustolleretur, atq; Elisæus qui ipm
nistrabat, subiecto acclamaret, ipse pietate &
etu paterno commotus, pallium ei suum reliqu
vt sui in seruum amoris testimonium daret, si
hoc non in Propheta solum, sed & in milite con
fendatur, qui caritatis ardore succensus, mendo
precib. victus, ac misericordia commotus inten
fecus, vt suum in eum amorem & affectum tenui
faceret, media illum chlamyde donauit? An no
hoc in milite summam laudem mereret? an non
hoc figuratum optime cum figura coincidit?

Gen. 39:

Ioseph Patriarcha cum in domo Idololatriæ
tipharis habitaret, & ad impurum se concubum
dominæ importunitate solicitari cerneret, adeo
eum ueste apprehensum ad facinus, inuitum quo
dammodo cogeret, ipse castitatis & amoris inha
rum præmio sibi proposito, relicto in manibus
ius pallio nudus profugit, & illibatum pudicum
florem conseruavit.

Simile quid in Martino intueor; cum enim in
aula Iuliani profani idololatriæ adhuc commor
retur, sub eiusq; signis militaret, & mundus eum
quotidie illicitis amoribus illaqueare satagere,
propriaq; eum caro, impudica & lasciuia illa pelle,
ad voluptates assidue perurgeret, vt nimis in ge
nio indulgeret, abdomini seruiret, instar bruti vi
ueret, libertati militari habenas laxaret, secundum
delicias spectando adulterium committeret, si
gulis eum momentis pallio vanitatis appre
hens: ipse heroica quadam fortitudine hoc idem
pallium deserit, pauperi tradit mundique pellicis
lasciuia declinans, magno eiusdem ludibrio, & in
signi-

Signi vitæ emendatione nudus omnino profugit.

Et quemadmodum , quando domus aliqua incendio correpta est , & ignis circumquaque gravando defœuit, omnia eiusdem supellectilia per fenestras ei ciuntur foras , ac deinde per ostium fugitur. Ita quoque , Sacro caritatis igne , non quidem in aliqua domo , sed in corde Martini exæstuante , omnia ecce per fenestras ei ciuntur , per oculos lacrymæ , per os suspiria , ex humeris vestes , ac deinde haud multo post per pœnitentiæ ianuam effugiendo , in tuto ipse se collocauit. O factum cœlestè , ac plane diuinum ! ô præclarum conuersio-
nis ad Deum exordium ! ô mirabiles caritatis ef-
fectus!

Et quoniam de igne loqui cœpimus , an non cer- Caritas
tū est , igne aliquo subterraneo in occultis terræ vi- igni in ter-
scibus exæstuantे , insolitos & mirabiles quos- ræ visceri-
dam motus , ac violentas concussiones ignis , o- bus lati-
mia effringi , comminui , nec prius illum posse tanti cō-
quiescere , quam liberum egressum reperiatur . In mi- Paratur.
lite nostro hoc ipsum video contingere ; ardens e-
nim & penitus diuinus caritatis ignis mirabili
quadam ratione in eius anima cum exæstuaret ,
quos , bone Deus , motus , quas concussiones causa-
tur ? proponit ei in primis ob oculos horrenda &
occulta Dei iudicia , ac vitæ huius pericula : cogit
eum chlamydē dissecare : nec prius quiescere po-
terit , quam liberum egressum , egressum inquam è
mundo , egressum è vanitatibus , egressum è castris ,
egressum deniq; è seipso nanciscatur . An non mi-
rabilis quidam terræmotus est , & mira quædam
ruptura , proprias vestes lacerare , easq; in paupe-
res distribuere ?

Cum Deus in monte Sinai in figura ignis descē-
deret , tot⁹ circumquaq; mōs fumo &igne opplet⁹
erat ,

128 IN FEST. S. MART. EPIS. ET CONF
erat, & calidos quosdam vapores non secus accensa quædam fornax exhalabat. Cum millet Martinum videbitis, idem vos videre existimatis, cum enim Deus in specie ignis, caritatis imago, super hunc mundanum, Martinum, ac bonitatis montem descenderet, omnia statim fumos plentur, superfluitates euaporant, ambitiones eunt, mundi honor dissipatur, inanis gloria huius deliciæ, amor proprius, cogitationes diuinarum appetitus, & rerū temporalium derum velut in fumum evanescunt. Vide et